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heder for varierede arbejdsformer og også for 
nye prøveformer, og derfor bunder meget af den 
kritik, der er fremført i forbindelse med afskaf- 
felse af gruppeprøver, i misforståelser. 

Der er overhovedet ingen begrænsninger for, 
hvor meget gruppearbejde man kan bruge i un- 
dervisningen. Projekt- og gruppearbejde er altså 
på ingen måde afskaffet. Elever og studerende 
kan stadig forberede sig til eksamen i grupper. 
De kan skrive en eksamensrapport sammen i 
grupper, og den eksamensrapport kan så enten 
være opdelt i afsnit, som hver enkelt er ansvar- 
lig for bliver afleveret skriftligt og bliver vurde- 
ret som rapport, eller den kan være et fælles pro- 
jekt, som følges op af en mundtlig, individuel 
prøve. I så tilfælde skal man ikke angive, hvem 
der har skrevet hvad. 

Der kan altså stadig eksamineres i en grup- 
perapport, og hvis det er nødvendigt for at kun- 
ne dokumentere opfyldelsen af fagets mål, kan 
man i øvrigt stadig anvende gruppeprøver, hvor 
gruppen kommer til prøve sammen. 

Vi afviser derfor forslaget. Vi mener, der er 
langt større frihed til alternative prøveformer, 
end det fremgår af debatten og af forslaget. 

Regeringen er enig i, at der er grund til løben- 
de at overveje prøve- og eksamensformerne, og 
vi har afstukket de overordnede rammer for, 
hvordan prøve- og eksamenssystemet skal ud- 
vikles. Det er sket i handlingsplanen »Moderni- 
sering af prøver, eksamener og karakterer« fra 
januar 2004, og for at undersøge, hvordan vi kan 
give de enkelte institutioner mere fleksibilitet 
med hensyn til at afholde eksamen inden for 
Undervisningsministeriets område, har jeg ned- 
sat en arbejdsgruppe om prøve- og eksamenssy- 
stemet med den tidligere direktør for Evalue- 
ringsinstituttet Christian Thune som formand. 
Arbejdsgruppen vil også undersøge censorinsti- 
tutionen og se på, hvordan it kan inddrages i 
prøverne, og derudover har jeg nedsat en ar- 
bejdsgruppe, som vil komme med forslag ved- 
rørende nye prøveformer ved afgangsprøverne i 
folkeskolen og de frie skoler. 

Jeg er sikker på, at de forslag, der kommer fra 
disse to arbejdsgrupper, fuldt ud vil opfylde for- 
slagsstillernes intentioner om et udviklingspro- 
gram for prøver og eksamener. 

Som jeg gjorde, da vi sidste gang behandlede 
denne sag, vil jeg sige som Yvonne i Olsen Ban- 
den: Der kommer et tidspunkt i ethvert menne- 
skes liv, hvor man må svare for sig selv. Det kan 
f.eks. være, når man søger job eller søger avan- 
cement. Så bliver man ikke ansat som del af en 

gruppe, heller ikke selv om man skal ansættes til 
at indgå i et team. Man bliver ansat efter, hvad 
man kan bidrage med, og man svarer for sig 
selv, når man skal vurderes. Sådan er det ude i 
livet, og sådan må det selvfølgelig også være i 
undervisningssystemet på et eller andet tids- 
punkt, bl.a. ved de afsluttende prøver. 

Derfor står regeringen fast på kravet om indi- 
viduel afprøvning af den enkeltes kompetencer, 
og derfor vil vi ikke tilbage til tilstanden fra før 
regeringsgrundlaget af 2005. 

Kl. 10:23 
Formanden: 
Tak til ministeren. Der er korte bemærkninger, 
og først er det hr. Martin Henriksen. 

Kl. 10:23 
Martin Henriksen (DF): 
Ja tak. Det var en udmærket tale, ministeren 
holdt, og jeg kan sådan set tilslutte mig langt det 
meste at det, ministeren sagde. Men det er jo 
velkendt, at bl.a. i valgkampen var der en del 
folketingskandidater, som nu er blevet medlem- 
mer af Venstres folketingsgruppe, der i pressen 
gav udtryk for, at de ønsker, at gruppeeksamen 
skal genindføres, og jeg vil sådan set bare spørge 
ministeren, om Venstre og ministeren ved, om 
Venstres folketingsgruppe bakker op om rege- 
ringens politik på området og dermed agter at 
stemme med VOK. 

Kl. 10:24 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 10:24 
Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
Det spørgsmål vil Venstres gruppeeksamensord- 
fører, fru Sophie Løhde, svare klokkeklart på om 
et lille øjeblik. 

Kl. 10:24 
Formanden: 
Så er det hr. Martin Henriksen for en sidste kort 
bemærkning. 

Kl. 10:24 
Martin Henriksen (DF): 
Det er måske et bekymrende svar fra ministeren, 
vil jeg sige, men sådan er det jo. 

Så vil jeg spørge ministeren på en anden må- 
de: Hvis nu Venstres ordfører ikke kan svare ja 
til mit spørgsmål, mener ministeren så, det er en 
rimelig situation, når man tager i betragtning, at 
det trods alt er sådan, at VOK har flertal i Folke- 
tinget, og det trods alt må være sådan, at Ven- 
stres folketingsmedlemmer er så nogenlunde på 
linje med den regering, som man må gå ud fra at 
de støtter? I Dansk Folkeparti er vi vant til, at 


